794 H.) dalam ilmu ushul fiqh.

²⁴ Nama lengkapnya adalah 'Amru ibn 'Utsman ibn Qanbar al-Haritsi, Abu Basyar, yang diberi gelar Sibawaih. Imam ilmu nahwu (*Imam al-Nubhat*), yang pertama kali menyusun – kaidah-kaidah – ilmu nahwu. Lahir di sebuah kampung di daerah Syiraz (tahun 148 H. [765 M.]), kemudian datang ke Bashrah. Beliau mengarang sebuah kitab dalam ilmu nahwu yang bernama *Kitab Sibawaih*, belum ada yang mengarang kitab seperti itu, baik sebelum maupun sesudahnya. Beliau kembali ke Ahwaz dan wafat di sana, ada juga yang mengatakan beliau wafat dan dikuburkan di Syiraz.

2. Apabila Ibn Hajar dan al-Ramli berbeda pendapat, maka boleh untuk dipilih pendapat mana yang mau dipegang untuk dikatakan mazhab Syafi'i. Seperti halnya ulama Mesir berpegang pendapat Syaikh al-Ramli, sedangkan ulama

kalangan penulis, tapi yang menyebut pada tahun 180 H. (796 M.). Sibawaih adalah bahasa Persia yang artinya aroma apel, karena beliau orang yang mengagumkan lagi baik. Lihat Khair al-Din al-Zirikli, Jilid 5, *op.cit.*, hlm. 81

²⁵ Syaikh al-Islam Zakariya al-Anshari, *Kitab Matn al-Manhaj (Manhaj al-Thullab)*, (Kairo: Al-Maktabah al-Adabiyah, t.th.), hlm.

Lihat dalam karya Syaikh Nur al-Din Muhammad Jailani ibn 'Ali ibn Husaini ibn Muhammad Hamid al-Syafi'i al-Raniri, *Shirath al-Mustaqim*, Manuskrip, (Jambi: Museum Negeri Jambi), No. Inv. 027

³⁰ Karya ini, yang ditulis atas permintaan Sultanah Shafiyah al-Din, diselesaikan pada tahun 1074 H./1663 M. Tidak seperti *Shirat al-Mustaqim* karya al-Raniri, yang hanya membahas tentang ibadah, *Mir'at al-Thullab* mengemukakan aspek muamalat dari fiqh, termasuk kehidupan politik, sosial, ekonomi, dan keagamaan kaum muslim. Karena mencakup topik-topik yang begitu luas, ia jelas merupakan suatu karya penting di bidang tersebut. Al-Sinkil juga mengambil bahan dari kitab-kitab standar dari *Fath al-Jawab* dan *Tuhfab al-Muhtaj*, kedua karya Ibn Hajar al-Haitami (w. 973 H./1565); *Nibayah al-Muhtaj*, karya Syams al-Din al-Ramli; *Tafsir al-Baidhawi* karya Ibn 'Umar al-Baidhawi (w. 686 H./1286 M.); dan *Syarh Shabih Muslim* karya al-Nawawi (w. 676 H./1277 M.). Lihat Azyumardi Azra, *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII & XVIII*, (Jakarta: Kencana, 2007), hlm. 245-246

³¹ Sebagaimana dinyatakan Muhammad Arsyad dalam catatan pendahuluannya, dia mulai menulis *Al-Shirat al-Mustaqim* pada tahun 1193 H./1779 M. atas permintaan Sultan Tahmid Allah. Karya ini diselesaikan pada tahun 1195 H./1781 M. Dia terbagi atas dua jilid, masing-masing terdiri atas sekitar lima ratus halaman. Kitab ini membahas aturan-aturan rinci aspek ibadah (ritual) dalam fiqh.